
ВНИМАНИЕ!!! С 1 января 2020 года продавцы маркированных 
товаров, торгующие в розницу, не смогут применять ЕНВД и патент 

С 1 января 2020 года налогоплательщики, реализующие лекарственные 
препараты, обувные товары и предметы одежды, принадлежности к одежде и 
прочие изделия из натурального меха, подлежащие обязательной маркировке 
средствами идентификации, не вправе применять единый налог на 
вмененный доход (ЕНВД) и патентную систему налогообложения (ПСН). 

Соответствующие изменения внесены в НК РФ Федеральным законом от 
29.09.2019 № 325-ФЗ. 

Налогоплательщики, имеющие лицензию на занятие медицинской или 
фармацевтической деятельностью, при реализации лекарственных 
препаратов, подлежащих обязательной маркировке, также утрачивают право 
на применение ПСН. 

При утрате ЕНВД и ПСН можно перейти как на общую систему 
налогообложения, так и на упрощенную систему налогообложения (УСН). 
На официальном сайте ФНС России www.nalog.ru представлена актуальная 
информация о действующих режимах налогообложения. 

О прекращении применения ЕНВД необходимо сообщить в налоговую 
инспекцию в течение 5 рабочих дней с даты перехода на другой режим. 
В 2020 году последний день подачи заявления о прекращении ЕНВД – 
15 января 2020 года (срок перенесен в связи с новогодними каникулами). 

Для перехода на УСН не позднее 31.12.2019 необходимо подать 
«Уведомление о переходе на УСН» по форме № 26.2-1. 

Налоговые органы рекомендуют налогоплательщикам на ЕНВД и ПСН, 
реализующим маркированные товары, заранее позаботиться о переходе на 
иные режимы налогообложения и своевременно уведомить об этом 
налоговый орган. 

 


